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que atribueix a l’Estat competència exclusiva en matèria
de bases i coordinació de la planificació general de l’ac-
tivitat econòmica i bases i coordinació general de la sani-
tat i de la sanitat exterior.

Disposició final tercera. Entrada en vigor.

Aquest Reial decret entra en vigor l’endemà de la
publicació en el «Butlletí Oficial de l’Estat».

Madrid, 12 de desembre de 2003.
JUAN CARLOS R.

El vicepresident segon del Govern
i ministre de la Presidència,

JAVIER ARENAS BOCANEGRA

ANNEX I

Denominació de venda

Denominació de venda aplicable a la carn de bestiar
boví en relació amb la categoria de l’animal establerta
en funció del seu sexe i edat:

Denominació
de venda

Sexe Edat

Vedell. Mascle o femella. Fins a 14 mesos.
Anoll. Mascle o femella. Més gran de 14 i fins

a 24 mesos.
V e d e l l o

brava.
Mascle o femella. Més gran de 24 i fins

a 48 mesos.
Vedell en-

greixat.
Mascle castrat. Més petit o igual a 48

mesos.
Bou. Mascle castrat. Més gran de 48 mesos.
Vaca. Femella. Més gran de 48 mesos.
Brau. Mascle. Més gran de 48 mesos.

MINISTERI D’HISENDA
23507 ORDRE HAC/3578/2003, d’11 de desembre,

per la qual es desplega el Reglament general
de recaptació en la redacció que en fa el Reial
decret 1248/2003, de 3 d’octubre, i es modi-
fica l’Ordre de 15 de juny de 1995, en relació
amb les entitats de dipòsit que presten el ser-
vei de co�aboració en la gestió recaptadora.
(«BOE» 306, de 23-12-2003.)

La Llei 1/1998, de 26 de febrer, de drets i garanties
dels contribuents (BOE de 27 de febrer), en el seu article
20, disposa expressament que l’actuació de l’Adminis-
tració Tributària ha d’estar encaminada a facilitar sempre
als contribuents el compliment de les seves obligacions
fiscals de manera que, quan es requereixi la seva inter-
venció, aquesta sigui el menys costosa possible.

Una manera essencial d’ajustar l’actuació administra-
tiva a aquest principi rector consisteix a generalitzar tant
com sigui possible el pagament dels deutes tributaris
a través de les entitats de dipòsit autoritzades per actuar
com a co�aboradores en la gestió recaptadora, i relegar
a un caràcter merament excepcional i residual els casos
en què l’ingrés al Servei de Caixa sigui obligatori.

Com que la immensa majoria de les entitats finan-
ceres que operen en territori nacional tenen la condició
de co�aboradores, la implantació d’aquesta mesura es
tradueix en un gran augment del nombre d’oficines en
què els contribuents poden realitzar els seus ingressos
respectius.

D’acord amb aquesta filosofia s’ha d’entendre la
recent modificació del Reglament general de recaptació
duta a terme pel Reial decret 1248/2003, de 3 d’octubre
(BOE de 15 d’octubre) que, en primer lloc, determina
que l’import de les liquidacions practicades per l’Admi-
nistració com a conseqüència de deutes de comerç exte-
rior, que fins ara s’havia d’ingressar obligatòriament a
les caixes de les duanes, es realitzen a través de les
entitats co�aboradores.

D’altra banda, la modificació reglamentària esmen-
tada ha habilitat les entitats co�aboradores per admetre
tot tipus d’ingressos, amb l’única excepció d’aquells que
el ministre d’Hisenda determini expressament que s’ha-
gin de realitzar a través del Servei de Caixa. En l’actualitat,
no hi ha raons que justifiquin que s’hagi d’ingressar amb
caràcter obligatori al Servei de Caixa cap declaració liqui-
dació, autoliquidació o liquidació practicada per l’Admi-
nistració. Per això, aquesta disposició no estableix cap
supòsit en aquest sentit, de manera que, a partir de
la seva entrada en vigor, tots aquests ingressos es rea-
litzen a través de les entitats co�aboradores.

Tanmateix, perquè es puguin efectuar a les entitats
esmentades tant els ingressos procedents dels deutes
de comerç exterior com els que, anteriorment a l’es-
mentada modificació del Reglament general de recap-
tació, s’havien de realitzar al Servei de Caixa, és impres-
cindible dur a terme una sèrie d’adaptacions instrumen-
tals, documentals i tècniques que permetin l’execució
pràctica de la previsió considerada.

En aquest sentit, la present Ordre ministerial estableix
un nou model de carta de pagament per formalitzar l’in-
grés de les liquidacions practicades per l’Administració
relatives a deutes de comerç exterior, denominat
model 031.

A fi de recollir els canvis anteriorment assenyalats,
cal modificar les disposicions i les especificacions tèc-
niques que conté l’Ordre ministerial de 15 de juny de
1995, que desplega el Reglament general de recaptació,
en la redacció que en fa el Reial decret 448/1995, de
24 de març, en relació amb les entitats de dipòsit que
actuen com a co�aboradores en la gestió recaptadora
(BOE de 22 de juny). Aquesta Ordre estableix un pro-
cediment centralitzat tant perquè les entitats ingressin
al Tresor les quantitats recaptades com per a la tramesa
a l’Administració Tributària de la informació relativa als
documents recaptats a les seves respectives sucursals.

L’experiència acumulada des de la implantació d’a-
quest procediment permet afirmar que aquest ha tingut
avantatges importants, i s’ha de destacar la simplicitat
de les comunicacions, l’agilitat en la transmissió de la
informació i la immediatesa en el coneixement de l’ingrés
realitzat per les entitats en el compte del Tresor, que
contribueixen a una millor gestió dels ingressos per part
de l’Administració Tributària, cosa que indubtablement
també beneficia els contribuents.

Finalment, aquesta Ordre desplega el règim dels
ingressos a les duanes a què es refereix l’article 81.3
del Reglament general de recaptació, en la redacció que
en fa el Reial decret 1248/2003, de 3 d’octubre (BOE
de 15 d’octubre).

En virtut de tot el que s’ha exposat, aquest Ministeri
disposa:

Primer. Aprovació de la carta de pagament codi
031-Deutes de comerç exterior.—Les liquidacions prac-
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ticades per l’Administració, relatives a deutes de comerç
exterior, s’han d’ingressar mitjançant el model de carta
de pagament, codi 031, que s’ha d’ajustar a les espe-
cificacions tècniques que recull l’annex VI de l’Ordre de
15 de juny de 1995, per la qual es desplega parcialment
el Reglament general de recaptació, que es modifica
a l’apartat sis de la disposició addicional primera d’a-
questa Ordre.

L’import d’aquesta carta de pagament s’ha d’ingres-
sar obligatòriament a les entitats de dipòsit que actuen
com a co�aboradores en la gestió recaptadora, llevat
del que disposa l’apartat setè d’aquesta Ordre.

Segon. Comunicació anticipada a l’Agència Estatal
d’Administració Tributària dels ingressos de liquidacions
de deutes de comerç exterior.—Una vegada efectuat l’in-
grés dels deutes de comerç exterior resultants de les
liquidacions practicades per l’Administració, l’obligat pot
comunicar anticipadament a l’Agència Estatal d’Admi-
nistració Tributària la realització del pagament, perquè
aquesta, si s’escau, cance�i les garanties i altres mesures
cautelars adoptades.

La comunicació es pot dur terme mitjançant l’exhi-
bició davant de l’òrgan administratiu competent del
corresponent justificant de l’ingrés realitzat. Així mateix,
aquesta comunicació es pot realitzar per Internet a la
pàgina web de l’Agència Estatal d’Administració Tribu-
tària (www.agenciatributaria.es), introduint el número de
referència complet (NRC) subministrat a petició de l’o-
bligat per l’entitat de dipòsit en què s’hagi efectuat l’in-
grés, d’acord amb el que disposa l’Ordre de 28 de desem-
bre de 2000, per la qual s’atorga el caràcter de justificant
de pagament a determinats documents emesos per les
entitats de dipòsit (BOE de 3 de gener de 2001).

Quan en generar l’NRC l’entitat co�aboradora incorri
en errors, l’obligat al pagament ha de posar la incidència
en coneixement de l’oficina que va practicar la liquidació
que vol ingressar. L’oficina, una vegada realitzades les
comprovacions oportunes, ha de lliurar a l’obligat un
document que autoritzi expressament l’anu�ació imme-
diata de l’NRC generat indegudament. Partint d’aquell
document, que ha de ser lliurat per l’obligat a l’entitat
co�aboradora, aquesta ha de procedir tant a l’anu�ació
de l’NRC erroni com a la retrocessió de l’operació d’ingrés
que en va motivar la generació.

En el cas que l’obligat no comuniqui anticipadament
a l’Agència Tributària l’ingrés realitzat, les garanties i
altres mesures cautelars afectes al pagament del deute
no queden cance�ades fins que l’entitat de dipòsit recep-
tora de l’ingrés remeti a l’Administració Tributària tant
la informació com el seu import, d’acord amb el que
estableix l’Ordre de 15 de juny de 1995.

Tercer. Lloc d’ingrés de les declaracions liquidacions
i autoliquidacions tributàries.—Totes les declaracions
liquidacions i autoliquidacions que s’inclouen als
annexos I i II de l’Ordre de 15 de juny de 1995, modificats
pels apartats quatre i cinc de la disposició addicional
primera d’aquesta Ordre, han de ser ingressades a les
entitats de dipòsit que actuen com a co�aboradores en
la gestió recaptadora, amb independència de si l’ingrés
s’efectua dins o fora dels terminis que estableix la nor-
mativa pròpia de cada tribut.

Excepte en els casos en què la normativa pròpia de
cada tribut disposi una altra cosa, la declaració liquidació
o autoliquidació ha de portar adherides les etiquetes
identificatives facilitades a l’efecte per l’Agència Estatal
d’Administració Tributària.

En el cas que, perquè ho autoritza expressament la
normativa pròpia del tribut que correspongui, es pre-
sentin declaracions liquidacions o autoliquidacions que
no tinguin etiquetes identificatives, l’obligat ha de con-
signar al document el seu número d’identificació fiscal
(NIF) o, en cas que es tracti d’una persona física, el núme-

ro del seu document nacional d’identitat (DNI). Així
mateix, l’entitat exigeix la consignació del nom i cognoms
o raó social de l’obligat.

En els casos en què la normativa pròpia d’un tribut
permeti al subjecte passiu domiciliar el pagament a les
entitats co�aboradores, l’entitat que rebi l’ordre de domi-
ciliació ha de comprovar que el subjecte passiu és titular
del compte en què es domiciliï el pagament i que l’es-
mentat compte està obert en aquesta entitat.

En cap cas tenen efectes les ordres de domiciliació
que els subjectes passius presentin davant de les entitats
co�aboradores fora dels terminis que estableixi en cada
cas la normativa pròpia dels tributs.

Quart. Lloc de presentació de les so�icituds de devo-
lució per transferència resultants de declaracions liqui-
dacions i autoliquidacions tributàries.—Totes les so�ici-
tuds de devolució per transferència que resultin de les
declaracions liquidacions i autoliquidacions que s’in-
clouen a l’annex VIII de l’Ordre de 15 de juny de 1995,
modificat a l’apartat vuit de la disposició addicional pri-
mera d’aquesta Ordre, poden ser presentades a les enti-
tats de dipòsit que actuen com a co�aboradores en la
gestió recaptadora, amb independència de si la presen-
tació es realitza dins o fora dels terminis que estableix
la normativa pròpia de cada tribut.

Excepte en els casos en què la normativa pròpia de
cada tribut disposi una altra cosa, la declaració liquidació
o autoliquidació ha de portar adherides les etiquetes
identificatives facilitades a l’efecte per l’Agència Estatal
d’Administració Tributària.

En el cas que, perquè ho autoritza expressament la
normativa pròpia del tribut que correspongui, es pre-
sentin declaracions liquidacions o autoliquidacions que
no tinguin etiquetes identificatives, l’obligat ha de con-
signar al document el seu NIF o, en cas que es tracti
d’una persona física, el número del seu DNI. Així mateix,
l’entitat ha d’exigir la consignació del nom i cognoms
o raó social de l’obligat.

En tot cas, l’entitat co�aboradora ha de verificar que
el compte designat pel subjecte passiu per rebre la devo-
lució és de la seva titularitat i està obert a l’entitat.

Cinquè. Lloc d’ingrés de les liquidacions practicades
per l’Administració.—Tots els deutes procedents de liqui-
dacions practicades per l’Administració han de ser
ingressats a les entitats de dipòsit que actuen com a
co�aboradores en la gestió recaptadora, sempre que l’im-
port del pagament coincideixi amb l’import a ingressar
que figura al document. En cas contrari, l’obligat ha d’ob-
tenir prèviament de l’Agència Estatal d’Administració Tri-
butària una carta de pagament per import de l’ingrés
que vagi a realitzar.

Sisè. Actuació d’entitats co�aboradores als locals de
les delegacions i/o administracions de l’Agència Tribu-
tària.—L’Agència Estatal d’Administració Tributària pot
autoritzar que una o diverses entitats co�aboradores
puguin recaptar ingressos als locals de les seves dele-
gacions i/o administracions.

Tant l’operació d’ingrés al Banc d’Espanya de les
quantitats recaptades per part d’aquestes entitats a les
quals es refereix el paràgraf anterior, com el subminis-
trament de la informació de detall d’aquests ingressos
a l’Agència Estatal d’Administració Tributària es regeix,
amb caràcter general, pel que estableix el Reglament
general de recaptació i les seves normes de desplega-
ment en matèria d’entitats co�aboradores.

S’autoritza el president de l’Agència Estatal d’Admi-
nistració Tributària per establir, mitjançant Resolució,
procediments especials quan, tenint en compte la natu-
ralesa del deute, aquest no es pugui ingressar d’acord
amb el procediment general previst per a les entitats
co�aboradores.
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Setè. Ingressos i pagaments a les caixes de les dua-
nes.—A les caixes de les duanes, amb l’autorització prèvia
del delegat de l’Agència Estatal d’Administració Tribu-
tària, es poden efectuar ingressos pel despatx d’expe-
dicions conduïdes pels viatgers quan es produeixin fora
de l’horari d’obertura de les entitats de dipòsit que actuen
com a co�aboradores en la gestió recaptadora, o aques-
tes estiguin en llocs distants de les oficines de la duana
i, en tot cas, pels dipòsits constituïts per importacions
temporals dels béns i efectes conduïts per aquests.

Els ingressos derivats dels despatxos en règim de
viatgers practicats el dia feiner anterior s’efectuen en
alguna entitat de dipòsit en la forma que estableix l’a-
partat primer de la present Ordre per a les liquidacions
relatives a deutes de comerç exterior.

El saldo, ingressos menys devolucions, de les ope-
racions d’importació temporal realitzades el dia feiner
anterior s’ha d’ingressar en el compte obert a l’efecte
en una entitat de dipòsit a nom de la dependència o
administració de duanes de què es tracti.

El delegat de l’Agència Estatal d’Administració Tri-
butària pot autoritzar la fixació d’un fons per a la devo-
lució dels dipòsits en efectiu per importacions temporals
en aquelles caixes en què es prevegin devolucions supe-
riors als ingressos obtinguts per aquest concepte.

Disposició addicional primera. Modificacions a l’Ordre
ministerial de 15 de juny de 1995, per la qual es
desplega parcialment el Reglament general de recap-
tació en la redacció que en fa el Reial de-
cret 448/1995, de 24 de març, en relació amb les
entitats de dipòsit que presten el servei de co�abo-
ració en la gestió recaptadora.

U. Les lletres a) i b) de l’apartat 2, capítol I, «Dis-
posicions generals», queden redactades de la manera
següent:

a) «Tresor Públic. Compte restringit de co�aboració
en la recaptació de l’AEAT de declaracions liquidacions
o autoliquidacions». En aquest compte es recullen els
ingressos que resultin de declaracions liquidacions o
autoliquidacions formulades en els models establerts
reglamentàriament que figuren com a annex I.

b) «Tresor Públic. Compte restringit de co�aboració
en la recaptació de l’AEAT de declaracions liquidacions
o autoliquidacions especials». En aquest compte es recu-
llen els ingressos que resultin de les declaracions liqui-
dacions o autoliquidacions formulades als models esta-
blerts reglamentàriament que figuren com a annex II.

c) «Tresor Públic. Compte restringit de co�aboració
en la recaptació de l’AEAT de liquidacions practicades
per l’Administració i altres ingressos no tributaris i de
la Caixa General de Dipòsits». En aquest compte es recu-
llen els ingressos que resultin de liquidacions practicades
per l’Administració, tant en període voluntari com en
via executiva, així com els ingressos procedents d’em-
bargaments i altres ingressos no tributaris i de la Caixa
General de Dipòsits.

Dos. L’apartat 4 del capítol I, «Disposicions gene-
rals», queda redactat de la manera següent:

«4. So�icituds de devolució.—Les entitats co�abo-
radores han d’admetre les autoliquidacions amb so�i-
citud de devolució quan ho disposi la normativa pròpia
de cada tribut i només en el cas que se so�iciti la devo-
lució mitjançant transferència.»

Tres. Els paràgrafs segon i tercer del capítol IV, «Pre-
sentació d’informació relativa a so�icituds de devolució

per transferència i a declaracions de l’impost sobre la
renda de les persones físiques amb resultat per ingressar
o per retornar igual a zero, com a conseqüència de l’a-
plicació de l’apartat 6 de l’article 80 de la Llei 40/1998,
de 9 de desembre, de l’impost sobre la renda de les
persones físiques i altres normes tributàries», queden
redactats de la manera següent:

«Les entitats han de transmetre via teleprocés al
Departament d’Informàtica Tributària la informació rela-
tiva a les so�icituds de devolució per transferència en
els terminis següents:

En el cas de so�icituds de devolució presentades dins
del termini, la transmissió s’efectua al cap de deu dies
del venciment.

En el cas de so�icituds de devolució presentades fora
de termini i les corresponents a l’impost sobre societats,
la transmissió es fa en els deu primers dies del mes
següent a aquell en què s’hagi presentat la declaració.»

Quatre. L’annex I, «Codi 021 autoliquidacions», que-
da redactat de la manera següent:

Períodes
d’ingrésDenominacióModel

044(1) TAXA CASINO DE JOC-CASINOS .. . . . . . . . . . T
045(1) TAXA MÀQUINES RECREATIVES .. . . . . . . . . . T

100 IRPF - DECLARACIÓ ANUAL .. . . . . . . . . . . . . . . . . 0A
102 IRPF - SEGON TERMINI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0A
110 IRPF RETENCIONS I ING. A COMPTE REN-

DIMENTS DEL TREBALL. ACTIV. ECON.
PREMIS I DETERMINADES IMPUTA-
CIONS DE RENDES .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . T

130 IRPF PAGAMENT FRACCIONAT. ACTIVI-
TATS ECONÒMIQUES EN ESTIMACIÓ
DIRECTA .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . T

131 IRPF PAGAMENT FRACCIONAT. ACTIVI-
TATS ECONÒMIQUES EN ESTIMACIÓ
OBJECTIVA .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . T

200 IS. DECLARACIÓ ANUAL .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0A
201 IS. DECLARACIÓ ANUAL SIMPLIFICADA . 0A
202 IS. PAGAMENT FRACCIONAT .. . . . . . . . . . . . . . . 1 P, 2 P, 3

P
206 I. RENDA NO RESIDENTS (ESTABL. PER-

MANENT) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0A
210 IR NO RESIDENTS SENSE EST. PERMA-

NENT. DECL. ORDINÀRIA .. . . . . . . . . . . . . . . . . 0A
211 IR NO RESIDENTS. RET. ADQ. D’IMM. A

NO RESIDENTS SENSE EP .. . . . . . . . . . . . . . . . 0A
212 IR NO RESIDENTS. RENDES DER. DE

TRANS. D’IMMOBLES.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0A
213 GRAVAMEN ESPECIAL SOBRE IMM.

D’ENTITATS NO RESIDENTS .. . . . . . . . . . . . . 0A
214 IP I IR NO RESIDENTS. DECL. SIMPLI-

FICADA .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0A
215 IR NO RESIDENTS SENSE EST. PERMA-

NENT. DECL. COL·LECTIVA .. . . . . . . . . . . . . . . T
300 IVA DECLARACIÓ TRIMESTRAL .. . . . . . . . . . . . T
309 IVA DECL. LIQUID. NO PERIÒDICA .. . . . . . . . . 0A
310 IVA REG. SIMPLIFICAT .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 T, 2 T, 3

T
311 IVA REG. SIMPLIFICAT. DECL. LIQUIDA-

CIÓ FINAL .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4T
370 IVA REG. GENERAL I SIMPLIFICAT.

DECLARACIÓ TRIMESTRAL ORDINÀ-
RIA .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1 T, 2 T, 3

T
371 IVA REGISTRE GENERAL I SIMPLIFICAT.

DECLARACIÓ FINAL .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4T
380 IVA EN OPERAC. ASSIMILADES A IMPOR-

TACIONS .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . M, T, 0A
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Períodes
d’ingrésDenominacióModel

440 IMPOST GENERAL DEL TRÀFIC D’EMPRE-
SES .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . T

565 I.E. S/DETERMINATS MITJANS DE
TRANSPORT .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0A

567 I.E. S/DETERMINATS MITJANS DE
TRANSPORT .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0A

600 (2) TRANSMISSIONS PATRIMONIALS .. . . . . . . . 0A
610(2) ACT. JURID. REBUTS NEGOCIATS EE.CC. . 0A
615(2) ITP i AJD. DOCS. AMB ACCIÓ CANVIÀRIA

O ENDOSSABLES A L’ORDRE .. . . . . . . . . . . 0A
620(2) COMPRAVENDA VEHIC. USATS ENTRE

PARTIC . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0A
630(2) ACTES JURÍDICS DOCUMENTATS .. . . . . . . . 0A
650(2) I. SUCCESSIONS I DONACIONS. MORTIS

CAUSA ORDINÀRIA .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0A
651(2) I. SUCCESSIONS I DONACIONS. ENTRE

VIUS .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0A
652(2) I. SUCCESSIONS I DONACIONS. MORTIS

CAUSA SIMPLIFICADA .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0A
696 TAXA JUDICIAL . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0A
714 I. SOBRE EL PATRIMONI . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 0A
777 DECLARACIONS LIQUIDACIONS EXTEM-

PORÀNIES I COMPLEMENTÀRIES .. . . . . . 0A

(1) Només en algunes comunitats.
(2) Quan la gestió correspongui a l’Estat.

Cinc. L’annex II, «Codi 022 autoliquidacions espe-
cials», queda redactat de la manera següent:

Períodes
d’ingrésDenominacióModel

111 IRPF. RETENC. I ING. A COMPTE GRANS
EMPRESES .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . M

115 IRPF i IS. RETENCIONS PER RENDIMENTS
DE LLOGUER D’IMM. URBANS .. . . . . . . . . . M-T

117 IRPF, IS i IR NO RESI. RETENCIONS PER
TRANSM. DE PARTICIPACIONS EN INS-
TITUCIONS D’INVERSIÓ COL·LECTIVA . M-T

123 RET. CAP. MOB. (EXCEPTE INT. I IMPLIC.). M-T
124 RET. CAP. MOB. REND. IMPLÍCITS GENE-

RALS .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . M-T
126 RET. CAP. MOB. INTERESSOS .. . . . . . . . . . . . . . . M-T
128 IRPF, IS, RENDIMENTS DEL CAPITAL

MOBILIARI D’OPERACIONS. DE CAPI-
TALITZACIÓ I CONTRACTES D’ASSE-
GURANÇA DE VIDA I INVAL. . . . . . . . . . . . . . M-T

216 IR RETENCIONS NO RESIDENTS SENSE
EST. PERMANENT .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . M-T

218 IS I IR NO RESIDENTS PAGAMENT FRAC-
CIONAT GRANS EMPRESES. 1P,2P,3P

220 IS. RÈGIM GRUPS FISCALS .. . . . . . . . . . . . . . . . . . 0A
222 IS. PAGAMENT FRACCIONAT GRUPS FIS-

CALS .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1P,2P,3P
320 IVA GRANS EMPRESES .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . M
330 IVA EXPORTADORS .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . M
332 IVA EXPORT. G. EMPRESES .. . . . . . . . . . . . . . . . . . M
430 IMPOST SOBRE LES PRIMES D’ASSEGU-

RANCES .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . M
560 IMPOST SOBRE L’ELECTRICITAT .. . . . . . . . . . . M-T
561 IMPOST SOBRE LA CERVESA .. . . . . . . . . . . . . . . M-T
562 IMPOST SOBRE PRODUCTES INTERME-

DIS . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . M-T
563 IMP. SOBRE L’ALCOHOL I BEGUDES DERI-

VADES .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . M-T
564 IMPOST SOBRE HIDROCARBURS .. . . . . . . . . . M

Períodes
d’ingrésDenominacióModel

566 IMPOST SOBRE LES LABORS DEL TABAC . M
569 I. VENDES DETALLISTES D’HIDROCAR-

BURS .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . T

Sis. L’apartat 2.7 de l’annex VI «Presentació cen-
tralitzada. Ingressos entitats co�aboradores. Especifica-
cions tècniques», queda redactat de la manera següent:

«2.7 Disseny del registre de detall d’ingressos SIR
(tipus-3)

Posic. Tipus Descrició

1-1 Núm. Tipus de registre. Té el valor 3.
2-8 Núm. Número de seqüència del registre de

detall, a l’E.C. el primer registre de
detall té el valor 00000001.

9-11 Núm. Codi del model:
002 = Abonaré AEAT.
003 = Diligència d’embargament de

comptes.
004 = Talons d’actes.
008 = Documents d’ingrés associats a

Diligències d’embargament.
010 = Documents d’ingrés parcial o fora

de termini.
012 = Abonaré Delegació d’Economia i

Hisenda.
031 = Deutes de comerç exterior.
060 = Ingressos Caixa General de Dipò-

sits.
061 = Quotes de drets passius.
069 = Altres ingressos no tributaris.

12-29 Alf. Clau del justificant d’ingrés (alineada per
l’esquerra).

Configuració:
Per als models 002, 003, 004, 008, 010,

012 i 031.
Pos. 1-2: codi delegació (01-99).
Pos. 3-4: dos últims dígits de l’any d’e-

missió.
Pos. 5-6: tipus de justificant.
Pos. 7-12: numèric.
Pos. 13: caràcter de control *.
Resta: blancs.

Per als models 060, 061 i 069.
Pos. 1-12: numèric.
Post. 13: caràcter de control *.
Resta: blancs.

30-37 Núm. Data de l’ingrés (AAAAMMDD).
38-50 Núm. Import de l’ingrés en cèntims d’euro.
51-54 Núm. Sucursal de l’ingrés.

55 Alf. En blanc.
56-64 Alf. NIF del deutor.
65-90 Alf. Filler (a blancs).

* Models 002, 004, 010, 012, 031, 060, 061 i 069. L’import
de l’ingrés se suma al número format per les posicions 1 a 12.
Del número obtingut es calcula el dígit de control amb el mateix
algoritme que al NIF.

Models 003 i 008. Del número format per les posicions 1 a
12 es calcula el dígit de control amb l’algoritme del NIF.»
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Set. Es modifica l’apartat denominat «Tipus de regis-
tre 3 (registre de detall) (ingressos SIR)» de l’annex VII,
«Presentació centralitzada. Ingressos entitats co�abora-
dores. Especificacions tècniques. Validacions», que que-
da redactat de la manera següent:

«Tipus de registre 3 (registre de detall)
(ingressos SIR)

Tipus de registre diferent de 3: greu.
Número de seqüència amb salts a la numeració: greu.
Codi de model diferent de 002, 003, 004, 008, 010,

012, 031, 060, 061 i 069 : greu.

Clau de justificant:

No s’ajusta a la configuració definida per a cada
model: greu.

Model 002: clau de justificant (13 posicions):

Posicions 1-2: delegació (01-56).
Posicions 3-4: numèric.
Posicions 5-6: valors permesos: 00 a 12 i 28.
Posicions 7-12: numèric.
Posició 13: caràcter de control.

Model 003: clau de justificant (13 posicions):

Posicions 1-2: delegació (01-56).
Posicions 3-4: numèric.
Posicions 5-6: sempre “20”.
Posicions 7-12: numèric.
Posició 13: caràcter de control.

Model 004: clau de justificant (13 posicions):

Posicions 1-2: delegació (01-56).
Posicions 3-4: numèric.
Posicions 5-6: valors permesos: 70 i 71.
Posicions 7-12: numèric.
Posició 13: caràcter de control.

Model 008: clau de justificant (13 posicions):

Posicions 1-2: delegació (01-56).
Posicions 3-4: numèric.
Posicions 5-6: valors permesos “22”, “25” i “27”.
Posicions 7-12: numèric.
Posició 13: caràcter de control.

Modelo 010: clau de justificant (13 posicions):

Posicions 1-2: delegació (01-56).
Posicions 3-4: numèric.
Posicions 5-6: valors permesos “13 a 19”, “22”, “25”,

“27” i del “60” al “65”.
Posicions 7-12: numèric.
Posició 13: caràcter de control.

Model 012: clau de justificant (13 posicions):

Posicions 1-2: delegació (01-56).
Posicions 3-4: numèric.
Posicions 5-6: sempre: “12”.
Posicions 7-12: numèric.
Posició 13: caràcter de control.

Model 031: clau de justificant (13 posicions):

Posicions 1-2: delegació (01-99).
Posicions 3-4: numèric.
Posicions 5-6: valors permesos: “50, 51 y 59”.
Posicions 7-12: numèric.
Posició 13: caràcter de control.

Modelo 060: clau de justificant (13 posicions):

Posicions 1-12: numèric.
Posició 13: caràcter de control.

Modelo 061: clau de justificant (13 posicions):

Posicions 1-12: numèric.
Posició 13: caràcter de control.

Modelo 069: clau de justificant (13 posicions):

Posicions 1-12: numèric.
Posició 13: caràcter de control.

Justificant no compleix rutina caràcter de control:
greu.

Justificant no reconegut pel sistema: lleu (excepte
models 060, 061 i 069).

Data d’ingrés i�ògica: greu.
Import de l’ingrés:

Igual a zero: greu.
Diferent del que figura al justificant dels models 002,

004, 010, 012, 031, 060, 061 i 069: lleu.

Codi de sucursal de l’ingrés desconegut: greu.
Codi de NIF no existeix o amb dígit de control erroni:

lleu.»

Vuit. L’annex VIII, ”Models d’autoliquidació el resul-
tat dels quals sigui una so�icitud de devolució i ges-
tionables a través d’EECC”, queda redactat de la manera
següent:

Model Denominació Periodicitat

100 DEVOLUCIÓ IRPF ORDINARI. 0A
200 DEVOLUCIÓ IMPOST SOBRE SOCIE-

TATS DECLARACIÓ ANUAL.
0A

201 DEVOLUCIÓ IMPOST SOBRE SOCIE-
TATS DECLARACIÓ ANUAL SIMPLI-
FICADA.

0A

206 DEVOLUCIÓ IMPOST RENDA NO RESI-
DENTS (ESTABLIMENT PERMA-
NENT).

0A

220 DEVOLUCIÓ IMPOST SOBRE SOCIE-
TATS

RÈGIM BALANÇOS CONSOLIDATS.

0A

300 DEVOLUCIÓ IVA-RÈGIM GENERAL (una
vegada l’any).

0A (4T)

311 DEVOLUCIÓ IVA RÈGIM SIMPLIFI-
CAT-DECLARACIÓ FINAL (una vega-
da l’any).

0A (4T)

320 DEVOLUCIÓ IVA GRANS EMPRESES
(una vegada l’any).

0A (12)

371 DEVOLUCIÓ IVA RÈGIM GENERAL I
SIMPLIFICAT-DECLARACIÓ FINAL
(una vegada l’any).

0A (4T)

777 DEVOLUCIÓ DECLARACIONS LIQUI-
DACIONS EXTEMPORÀNIES I COM-
PLEMENTÀRIES.

0A

Disposició addicional segona. Referències normatives
anteriors.

A partir de l’entrada en vigor d’aquesta Ordre, totes
les referències contingudes en ordres en què s’estableixi
com a lloc de presentació de les declaracions liquida-
cions o autoliquidacions a les entitats que presten el
Servei de Caixa a les delegacions i administracions de
l’Agència Estatal d’Administració Tributaria s’han d’enten-
dre efectuades, en tot cas, en els termes de l’apartat 2.a)
de l’article 74 del Reglament general de recaptació, en
la redacció que en fa el Reial decret 1248/2003, de 3
d’octubre.
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Disposició transitòria única.

L’obligació de subministrar, a petició dels obligats al
pagament, l’NRC en els casos d’ingressos de deutes pro-
cedents de liquidacions de comerç exterior, practicades
per l’Administració, que s’efectuïn directament a les ofi-
cines de les entitats co�aboradores, no els és exigible
fins al dia 1 d’abril de 2004.

Disposició derogatòria.

A partir de l’entrada en vigor d’aquesta Ordre queden
derogades totes les disposicions del mateix rang o infe-
rior que s’hi oposin i en particular l’Ordre ministerial de
9 de juliol de 2001, que regula els mitjans de pagament
dels deutes de comerç exterior (BOE de 17 de juliol).

Disposició final única. Entrada en vigor.

Aquesta Ordre entra en vigor el dia 1 de gener de
2004.

Madrid, 11 de desembre de 2003.

MONTORO ROMERO

23509 ORDRE HAC/3580/2003, de 17 de desem-
bre, per la qual s’aprova el model 156 de
declaració informativa anual de les cotitza-
cions d’afiliats i mutualistes a efectes de la
deducció per maternitat, així com els dissenys
físics i lògics per a la seva presentació per
suport directament llegible per ordinador, i
s’estableix el procediment per a la seva pre-
sentac ió te lemàt ica per te leprocés .
(«BOE» 306, de 23-12-2003.)

L’article 67 bis de la Llei 40/1998, de 9 de desembre,
de l’impost sobre la renda de les persones físiques i
altres normes tributàries («Butlletí Oficial de l’Estat» del
10), afegit per l’article trenta-quatrè de la Llei 46/2002,
de 18 de desembre, de reforma parcial de l’impost sobre
la renda de les persones físiques i per la qual es modi-
fiquen les lleis dels impostos sobre societats i sobre la
renda de no residents («Butlletí Oficial de l’Estat» del
19), ha incorporat una nova deducció per maternitat,
aplicable a partir de l’1 de gener de 2003, en virtut
del qual i d’acord amb el que estableix l’apartat 1, les
dones amb fills menors de tres anys amb dret a l’aplicació
del mínim per descendents, que realitzin una activitat
per compte propi o d’altri per la qual estiguin donades
d’alta en el règim corresponent de la Seguretat Social
o Mutualitat, poden minorar la quota diferencial de l’im-
post sobre la renda de les persones físiques fins a 1.200
euros anuals per cada fill menor de tres anys. En els
casos d’adopció o acolliment, tant preadoptiu com per-
manent, la deducció es pot practicar, amb independència
de l’edat del menor, durant els tres anys següents a
la data de la inscripció al Registre Civil.

L’import concret de la deducció, d’acord amb el que
disposa l’apartat 2 de l’article esmentat, es calcula de
forma proporcional al nombre de mesos en què es com-
pleixin de forma simultània els requisits que estableix
l’apartat 1 i té com a límit per a cada fill l’import íntegre
sense bonificacions de les cotitzacions i quotes totals
a la Seguretat Social i mutualitats meritades en cada
període impositiu posteriorment al naixement o l’adop-
ció.

El desplegament reglamentari del precepte comentat
el conté l’article 58 del Reglament de l’impost sobre
la renda de les persones físiques, aprovat per l’article
únic del Reial decret 214/1999, de 5 de febrer («Butlletí
Oficial de l’Estat» del 9), en la redacció que en fa l’article
vint-i-dosè del Reial decret 27/2003, de 10 de gener,
pel qual es modifica el Reglament de l’impost sobre la
renda de les persones físiques («Butlletí Oficial de l’Estat»
de l’11). L’apartat 2 d’aquest article estableix que, a efec-
tes del còmput del nombre de mesos per al càlcul de
l’import de la deducció, el requisit d’alta en el règim
corresponent de la Seguretat Social o mutualitat s’entén
complert quan aquesta situació es produeixi qualsevol
dia del mes.

Per tal d’assegurar la gestió adequada de la deducció
per l’Agència Estatal d’Administració Tributària, l’apartat
3, lletra b) de la disposició addicional catorzena de la
Llei de l’impost, en la redacció que en fa l’article qua-
ranta-vuitè de la Llei 46/2002, disposa que reglamen-
tàriament es pot establir l’obligació de subministrament
d’informació a la Seguretat Social i a les mutualitats res-
pecte de les cotitzacions i quotes meritades en relació
amb els seus afiliats o mutualistes.

En ús de l’habilitació normativa esmentada, l’apartat
6 de l’article 66 del Reglament de l’impost, afegit per
l’article vint-i-cinquè.3 del Reial decret 27/2003, de 10
de gener, estableix que els òrgans o les entitats gestores
de la Seguretat Social i les mutualitats han de submi-
nistrar a l’Agència Estatal d’Administració Tributària
informació mensual i anual dels seus afiliats o mutua-
listes en el termini que estableixi el ministre d’Hisenda,
en la qual es pot exigir que constin les dades relatives
a la identificació fiscal i el nombre d’afiliació d’aquests,
règim de cotització i període d’alta, així com les cotit-
zacions i quotes totals meritades. A aquest efecte, a
l’apartat 8 de l’article esmentat s’habilita el ministre d’Hi-
senda per determinar la forma i el lloc de presentació
de la declaració informativa esmentada i per establir el
procediment i les condicions en què sigui procedent pre-
sentar-la en suport llegible per ordinador o per mitjans
telemàtics.

En compliment del precepte esmentat, l’Ordre
HAC/96/2003, de 28 de gener («Butlletí Oficial de l’Es-
tat» del 30) va aprovar els dissenys físics i lògics als
quals s’ha d’ajustar la informació mensual que els òrgans
i les entitats gestores de la Seguretat Social i les mutua-
litats estan obligades a subministrar dels seus afiliats
i mutualistes, model 185, el contingut material dels quals
se circumscriu als afiliats o mutualistes que hagin so�i-
citat l’abonament anticipat de la deducció per maternitat.

Així doncs, cal procedir en aquesta Ordre a la deter-
minació del lloc, el termini i la forma de presentació
de la declaració informativa anual que els òrgans o enti-
tats gestors de la Seguretat Social i les mutualitats han
de subministrar a l’Agència Estatal d’Administració Tri-
butària, per tal que aquesta pugui efectuar de forma
adequada la gestió d’aquesta deducció, especialment en
els casos de contribuents no obligats a la presentació
de la declaració per l’impost sobre la renda de les per-
sones físiques que so�icitin la devolució que, si s’escau,
els correspongui per aquest impost, així com en els casos
de contribuents obligats a presentar la corresponent
declaració que so�icitin la tramesa de l’esborrany de
declaració a què es refereix l’article 80 bis de la Llei
de l’impost.

Pel que respecta al contingut de la declaració infor-
mativa anual que els òrgans o les entitats gestores de
la Seguretat Social estan obligats a presentar dels seus
afiliats, amb exclusió dels que estiguin acollits als règims
especials de la Seguretat Social dels funcionaris civils
de l’Estat, de les Forces Armades i del personal al servei
de l’Administració de Justícia, s’ha considerat convenient
delimitar la informació que han de subministrar els


